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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Щитовидная железа человека является предметом изучения фундаментальной науки,

которая адаптирует свои исследования запросам клинической медицины. Большинство работ по

морфологии щитовидной железы затрагивают такие возрастные периоды развития человека,

как период новорожденности, детства, подросткового, зрелого возрастов (В.И. Видюков, 2006;

А.С. Жирнова, 2019; А.А. Ильин, 1995; О.Н. Конева, 2006; А.Н. Сенча, 2019; И.Н. Фатеев, 2008;

Д.Е. Шилин, 2000; Л.А. Щеплягина, 2004), в то время как данные по анатомии щитовидной

железы развивающегося плода единичны (Н.В. Кобозева, 1986; А.П. Милованов, 2006;

Б.М. Пэттен, 1959; И. Станек, 1977; А.Н. Стрижаков, 2006; S. Ho, 1998; G. Ozguner, 2013).

Большое число работ направлены на изучение гистологической структуры щитовидной железы,

массы и охватывают в основном поздний плодный период онтогенеза человека (И.Е. Алещенко,

2002; В.Л. Коваленко, 2007). На сегодняшний день практически отсутствуют комплексные

работы, посвященные макромикроскопической анатомии щитовидной железы, ее топографо-

анатомическим взаимоотношениям с органами и структурами шеи у плода.

Современные визуализационные технологии (ультразвуковое 3D, 4D-сканирование,

магнитно-резонансная томография) позволяют получать прижизненные изображения

внутренних органов плода; кроме важного клинического значения, они могут использоваться

как информативное анатомическое обоснование хирургических доступов (И.И. Каган, 2002;

В.О. Панов, 2006; А.Н. Солопова, 2010). Благодаря этим методам плод становится доступным

широкому кругу диагностических, терапевтических и хирургических манипуляций.

Тиреоидная дисфункция в пренатальном периоде онтогенеза человека ведет

к врожденным аномалиям органов и систем организма, нарушению процессов адаптации,

необратимым нарушениям умственного развития (М.И. Балаболкин, 1988; А.Ф. Романчишен,

2013; И.В. Труш, 2014; А.Ф. Яковцова, 1986; M. Barjaktarovic, 2017; A. Berghout, 1994;

G.N. Burrou, 1994; B.M. Casey, 2006; G.M. De Escobar, 2007; B.S. Hetzel, 1994; M. Medici, 2015).

Даже временное снижение функции щитовидной железы в пренатальном и неонатальном

периодах может отрицательно сказаться на здоровье ребенка (Т.П. Бархатова, 1982;

Н.Е. Бацазова, 2018; А.З. Булгакова, 2020; Т.М. Варламова, 2004; С.Е. Левина, 1976; В.Т. Ленни,

1983; Т.В. Павлова, 2006; L.E. Davis, 1988; J. Herbstman, 2008; T.I.M. Korevaar, 2017).

Концепция развития медицины, направленная на предикцию заболеваний, утверждена

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24 апреля 2018 г. № 186

«Об утверждении концепции предиктивной, превентивной и персонализированной медицины»,

при этом «медицина плода» является направлением, которое позволяет персонализировать

подходы к лечению, в том числе патологии щитовидной железы.

Таким образом, возможность ранней диагностики врожденных аномалий развития,

проведение манипуляций при выхаживании недоношенных новорожденных обуславливают

необходимость расширения знаний морфологов по анатомии и топографии щитовидной железы

плода.

Комплексные работы, дающие морфологическую оценку фетальной щитовидной

железы, полученную различными методами, отражающие динамику ее роста и развития

в пренатальном периоде онтогенеза человека в норме и формирующие представления об

индивидуальных и возрастных особенностях развития органа, актуальны.
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Цель и задачи исследования

Цель исследования – получение новых данных по макромикроскопической

и ультразвуковой анатомии щитовидной железы в промежуточном плодном периоде онтогенеза

человека.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Описать макромикроскопическую анатомию и топографию щитовидной железы

в возрасте 19-22 недель промежуточного плодного периода онтогенеза человека.

2. Определить качественные и количественные особенности макромикроскопического

строения и топографии щитовидной железы в различных возрастных группах промежуточного

плодного периода онтогенеза человека.

3. Дополнить сведения по анатомии щитовидной железы данными, полученными

с использованием метода ультразвукового сканирования в промежуточном плодном периоде

онтогенеза человека.

4. Выявить особенность интенсивности роста, половые, индивидуальные различия

щитовидной железы у плодов на протяжении промежуточного плодного периода онтогенеза

человека.

Научная новизна исследования

Получен комплекс качественных и количественных данных по анатомии щитовидной

железы у плодов в возрасте 19-22 недель. Описаны изменения макромикроскопической

и ультразвуковой анатомии щитовидной железы в различных возрастных группах

промежуточного плодного периода онтогенеза человека. Установлен диапазон количественных

параметров и интенсивность их роста в возрастных группах.

Детально изучена топография щитовидной железы в промежуточном плодном периоде

онтогенеза человека. Описаны взаимоотношения щитовидной железы с хрящами гортани,

трахеи, позвоночным столбом, пищеводом, яремной вырезкой, подъязычной костью.

Выполнено комплексное изучение анатомии щитовидной железы человека

в промежуточном плодном периоде онтогенеза с использованием морфологических методик

и метода ультразвукового сканирования.

Описаны индивидуальные, возрастные и половые различия в анатомии и топографии

щитовидной железы в промежуточном плодном периоде онтогенеза человека.

Теоретическое и практическое значение работы

Дополнены фундаментальные сведения по качественной и количественной анатомии

щитовидной железы в промежуточном плодном периоде онтогенеза человека. Определен

диапазон форм, размеров, положения щитовидной железы, интенсивность роста изучаемых

параметров в возрастных группах.

Результаты проведенного исследования имеют теоретическое значение для понимания

механизмов морфологического развития щитовидной железы плода в промежуточном плодном

периоде онтогенеза человека. Эти сведения дополнят имеющиеся данные по возрастной

анатомии щитовидной железы в пренатальном периоде онтогенеза человека.

Данные по анатомии щитовидной железы в пренатальном периоде онтогенеза человека

являются морфологической основой для правильной оценки результатов ультразвукового

обследования плода.
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Результаты работы могут быть использованы в учебном процессе в вузах и НИИ

морфологического профиля, в учреждениях здравоохранения акушерско-гинекологического

профиля во время выполнения ряда диагностических и лечебных процедур в перинатальных

центрах, клиниках детской и фетальной хирургии при лечении плода и недоношенных

новорожденных.

Положения, выносимые на защиту

1. Щитовидная железа у плодов в возрасте 19-22 недель имеет строение, характерное

для щитовидной железы в постнатальном этапе онтогенеза человека, с рядом фетальных

особенностей: разнообразие форм щитовидной железы, высокое расположение, особенности

скелето-, синтопических взаимоотношений с органами и структурами шеи,

макромикроскопическое строение.

2. Динамика изменений количественных параметров и топографических характеристик

щитовидной железы на протяжении промежуточного плодного периода онтогенеза происходит

разнонаправленно и гетерохронно.

3. Полученный комплекс детальных данных по фетальной анатомии щитовидной

железы, выявленные индивидуальные и половые различия являются морфологической основой

для выявления пороков развития органа, интерпретации результатов прижизненных методов

обследования плода, выполнения лечебно-диагностических манипуляций в пре-

и постнатальном онтогенезе.

Степень достоверности, апробация результатов, личное участие автора

Достаточное количество случаев секционного материала и случаев ультразвуковой

визуализации, адекватность выбора методов морфологического исследования и вариационно-

статистической обработки, которая осуществлялась с помощью пакета прикладных программ

«Microsoft Word Excel» и «Statistica 8.0», обеспечили высокий уровень достоверности

результатов исследования и обоснованность сформулированных выводов.

Основные положения работы были апробированы и доложены: на Всероссийской

научной конференции с международным участием «Фундаментальные и прикладные аспекты

морфогенеза человека» (Оренбург, 2017); на Всероссийской научно-практической конференции

с международным участием «Фундаментальная и клиническая медицина: настоящее

и будущее», посвященной 100-летию со дня рождения Заслуженного деятеля науки РСФСР

и ЧАССР, доктора медицинских наук, профессора В.В. Амосовой (Чебоксары, 2019); на

Всероссийской конференции с международным участием «Клиническая анатомия

и экспериментальная хирургия: итоги и перспективы», посвященной 100-летию со дня

рождения Заслуженного деятеля науки Российской Федерации, профессора С.С. Михайлова,

75-летию Оренбургского государственного медицинского университета, 90-летию


[…]


перешейка была больше его передне-заднего размера в 2,6 раз и составила 2,89±0,51 мм, при

диапазоне значений от 2,10 до 3,81 мм. Значение тиреоидного объема составило 0,135±0,025
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см3, при диапазоне от 0,075 до 0,207 см3. Установлена прямая, заметная (r=0,53)

корреляционная зависимость объема щитовидной железы от массы плода. Определена прямая,

заметная корреляционная зависимость объема органа от высоты правой и левой долей (r=0,61

и r=0,62 соответственно).

У плодов в возрасте 23-27 недель высота правой и левой долей щитовидной железы

значительно преобладала над передне-задним размером и шириной. Так, высота правой доли

была больше ширины и передне-заднего размера в 1,9 и 2,3 раза соответственно. Высота левой

доли преобладала над шириной и передне-задним размером в 1,8 и 1,9 раз соответственно.

Ширина перешейка была больше его передне-заднего размера в 2,5 раза и составила 3,73±0,50

мм. Значение тиреоидного объема составило 0,347±0,054 см3, при диапазоне значений от 0,262

до 0,429 см3. Установлена прямая, умеренная (r=0,51) корреляционная зависимость объема

щитовидной железы от массы плода. Определена прямая, умеренная корреляционная

зависимость тиреоидного объема от высоты правой и левой долей (r=0,60 и r=0,56

соответственно).

Количественные данные периметра щитовидной железы в возрастных группах

промежуточного плодного периода онтогенеза представлены на рисунке 12.

Рисунок 12 – Периметр щитовидной железы в возрастных группах промежуточного плодного

периода онтогенеза человека, мм

На протяжении промежуточного плодного периода онтогенеза происходит изменение

размеров щитовидной железы (Рисунок 13).

Рисунок 13 – Интенсивность роста размеров щитовидной железы от первой к третьей

возрастной группе, %
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Как видно из рисунка 13, в промежуточном плодном периоде онтогенеза происходил

равномерный рост размеров щитовидной железы, интенсивность роста менялась от 39 (для

ширины левой доли, периметра) до 57% (для высоты правой доли).

При анализе этих же параметров внутри промежуточного плодного периода (по трем

возрастным группам) выявлялась его гетерохронность (Рисунок 14).

Объем щитовидной железы от первой ко второй возрастной группе имел интенсивность

роста 68%, от второй к третьей возрастной группе – 75%.

Рисунок 14 – Интенсивность роста размеров щитовидной железы в разных возрастных группах

промежуточного плодного периода онтогенеза человека, %

Таким образом, использование различных методических подходов с получением

комплекса сопоставимых данных по строению, размерам, топографии органа на протяжении

промежуточного плодного периода онтогенеза человека является морфологической основой

для выявления пороков, интерпретации результатов прижизненных методов обследования

плода, оценки динамики развития органа, обоснованием методов коррекции нарушений.
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ВЫВОДЫ

1. Щитовидная железа у плодов в 19-22 недели имела все основные элементы

анатомического строения: правая, левая доли, перешеек, пирамидальная доля (в 26,6%

наблюдений). Размеры правой, левой долей, перешейка по высоте составили 7,49±0,65 мм,

7,12±0,65 мм и 2,46±0,55 мм соответственно. Количественные характеристики щитовидной

железы плодов женского пола преобладали над аналогичными у плодов мужского пола

и сохранялись во всех возрастных группах.

2. На протяжении промежуточного плодного периода онтогенеза интенсивность роста

размеров органа варьировала от 21% – для передне-заднего размера перешейка до 58% – для

высоты правой доли, между различными возрастными группами интенсивность роста была

гетерохронной.

3. Щитовидную железу у плодов в 19-22 недели отличало многообразие форм (в виде

бабочки, в виде буквы «Н», полулунная, ладьевидная, асимметричная), при этом формы в виде

бабочки и буквы «Н» были самыми распространенными и составили 46,6% и 26,6%

наблюдений соответственно. На протяжении промежуточного плодного периода онтогенеза

человека сохранялась вариабельность форм щитовидной железы. Так, в начале периода

встречались: форма бабочки (46,1%), в виде буквы «Н» (23,2%), полулунная форма (15,3%),

ладьевидная форма (7,7%), асимметричная форма (7,7%), в конце периода: форма бабочки

(41,6%), в виде буквы «Н» (25%), полулунная форма (16,6%), ладьевидная форма (8,4%),

асимметричная форма (8,4%).

4. Щитовидная железа у плодов в 19-22 недели занимала положение: верхний полюс

правой доли щитовидной железы проецировался на середину тела СIII (в 53,4% наблюдений),

верхний полюс левой доли на нижний край тела СIII (в 53,4% наблюдений). Нижние полюсы

долей проецировались на уровень II хряща трахеи (правой доли в 53,4%; левой доли в 46,6%

наблюдений). Изменение топографии щитовидной железы на протяжении промежуточного

плодного периода онтогенеза сопровождалось опусканием: верхнего полюса правой доли до

межпозвоночного диска между CIII и CIV; верхнего полюса левой доли до межпозвоночного

диска между CIII и CIV, нижних полюсов долей до уровня III хряща трахеи (в 42,8%

наблюдений).

5. Макромикроскопическая анатомия щитовидной железы у плодов в 19-22 недели

характеризовалась неравномерной толщиной капсулы, разным диаметром фолликулов

(крупные фолликулы располагались по периферии правой и левой долей 105,05±26,74 мкм и

90,11±21,37 мкм соответственно). Интенсивность роста размеров фолликулов на протяжении

промежуточного плодного периода онтогенеза варьировала от 37 до 55%.

6. Периметр щитовидной железы при использовании метода ультразвукового

сканирования у плодов в 19-22 недели составил 44,36±2,73 мм, с интенсивностью роста на

протяжении промежуточного плодного периода онтогенеза 39%, при этом его изменения между

возрастными группами составили: от первой ко второй группе – 19%, от второй к третьей

группе – 21%.
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