ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Муртазиной Нурии Ильясовны на тему: «Макромикроскопическая и ультразвуковая анатомия щитовидной железы в промежуточном плодном периоде онтогенеза человека», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.1. – Анатомия человека

Тема диссертационного исследования Муртазиной Нурии Ильясовны посвящена анатомическому обоснованию нового направления современной медицинской науки и практики – «медицине плода». Несмотря на то, что важным прикладным аспектом «медицины плода» является фетальная хирургия, которая позволяет проводить коррекцию аномалий и пороков развития внутриутробно, приоритет анатомических знаний в достижении положительных результатов не только хирургической помощи, но и в интерпретации результатов ультразвуковых скрининговых исследований плода, трудно переоценить. С этих позиций, сведения о формировании и особенностях развития щитовидной железы в промежуточном плодном периоде онтогенеза актуальны, имеют научную новизну и большую практическую значимость.

Исходя из значимости проблемы и ее недостаточной изученности, автором сформулирована конкретная цель исследования по получению новых данных по анатомии щитовидной железы человека в промежуточном плодном периоде онтогенеза человека и определение их прикладного значения. В соответствии с целью определены четыре задачи, решение которых позволило в полной мере раскрыть цель работы.

Достаточный объем исследуемого фактического материала, совершенный методический уровень его обработки и сопоставление его с данными современной научной литературы, дают право для заключения о корректной обоснованности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации.

В качестве объекта исследования использованы 120 плодов человека обоего пола в промежуточном плодном периоде онтогенеза. Выбранные методы

адекватны поставленной цели и задачам. Методическая оснащенность работы соответствуют современному уровню анатомических исследований.

Результаты, изложенные в автореферате, получены лично автором, самостоятельно проанализированы и обобщены, выполнена статистическая обработка и интерпретация результатов.

Наибольшего внимания заслуживают данные автора по детальным морфометрическим данным по анатомии щитовидной железы в возрастных группах промежуточного плодного периода онтогенеза. Впервые дана характеристика интенсивности роста размеров щитовидной железы на протяжении всего промежуточного плодного периода онтогенеза человека, от первой возрастной группы ко второй, от второй возрастной группы к третьей.

Полученные автором морфологические данные помимо теоретической новизны имеют важное практическое значение. Новые сведения по анатомии и топографии щитовидной железы у плодов промежуточного плодного периода онтогенеза могут служить морфологической основой для правильной оценки результатов второго ультразвукового скринингового обследования беременных женщин. Комплекс количественных данных по топографии щитовидной железы позволит улучшить диагностику и оказание медицинской помощи недоношенным новорожденным.

По результатам исследования опубликовано 18 печатных работ, из них 6 (в том числе 5 статей) в журналах, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, в которых должны быть опубликованы основные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата и доктора наук.

На основании анализа автореферата можно заключить, что диссертационная работа Муртазиной Нурии Ильясовны на тему: «Макромикроскопическая и ультразвуковая анатомия щитовидной железы в промежуточном плодном периоде онтогенеза человека» является самостоятельным законченным научно-квалификационным трудом, выполненным по актуальному вопросу современной фундаментальной анатомии, соответствует требованиям п.9 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, (в редакции Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 26.09.2022 г. № 1690), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Муртазина Нурия Ильясовна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.3.1. Анатомия человека.

Заведующий кафедрой анатомии человека
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный
медицинский университет» Минздрава России
кандидат медицинских наук, доцент

3.3.1. Анатомия человека

Дмитрий Юрьевич Рыбалко

«14» 03 2023 г.

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России): 450008, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ленина, д.3; тел.: +7 (347) 272-41-73; e-mail: bashsmu@yandex.ru rektorat@bashgmu.ru